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ANOTACE

Práce se zaměřuje na traťový úsek mezi stanicemi Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice,
který je rozdělen do dvou oddílů hláskou Markvartice. V současné době zde vlastní traťové
zabezpečovací zařízení chybí a provoz je zabezpečen pouze telefonickým dorozumíváním.
Navrhovaným řešením je zřízení automatického hradla s oddílovým návěstidlem se záměrem
zvýšení bezpečnosti, zlepšení provozních parametrů daného úseku a v neposlední řadě také
snížení nákladů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

traťové zabezpečovací zařízení, automatické hradlo, prostorový oddíl, provozní interval

TITLE

Project of New Railway Track Signalling and Security System between Stations
Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice

ANNOTATION

The work describes and is focused on railway track line between stations
Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice that’s divided in two separated line parts by
Markvartice post. Actually there is no railway track signalling and security system in fact and
traffic is secured by telephone communication only. The suggested resolution is a
construction of new automatic line block system with block signal. The main reasons for the
reconstruction are increasing of safety, improving traffic indicators and minimization of
costs.
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ÚVOD

Stupeň rozvoje dopravy a její úroveň je jedním z přímých dokladů úrovně lidské

společnosti, na jejímž území se daná doprava realizuje. Železniční doprava jakožto jeden

z jejích základních segmentů umožnila v minulosti prudký rozvoj nejen měst, ale i celých

oblastí a států. Lidská sídla ležící na železničních tratích se stala významnými a důležitými

hospodářskými i administrativními centry. Naopak význam i věhlas měst, s nimiž se železnice

nesetkala, v průběhu let postupně vzal definitivně za své.

Železniční doprava má i dnes na dopravním trhu své nezastupitelné místo díky vysoké

míře bezpečnosti a schopnosti přepravit velkoobjemné zásilky rozdílné povahy na střední

i velké vzdálenosti poměrně vysokou rychlostí. Nicméně její atraktivita pro potenciální ba

i stávající zákazníky postupně klesá. Zaměříme-li se konkrétně na Českou republiku, lze

v železniční dopravě spatřit určitou zkostnatělost způsobenou jejím původně téměř

monopolistickým postavením na dopravním trhu. Konkurenceschopnost vůči např. silniční

dopravě, která dokázala být velmi dynamická a adaptabilní, pak v logickém důsledku nemůže

být adekvátní a dostačující.

Je proto třeba hledat nové způsoby, jak zastavit tento negativní vývoj stávající se

trendem a vrátit železnici její výsadní postavení, které jí bezesporu náleží díky výše

uvedeným výhodám. Jedná se především o zlepšování a rozšiřování sortimentu nabízených

služeb a jejich kvality. Patrně nejpodstatnějším kritériem pro přepravce je potom cena.

Snížení ceny přepravy lze dosáhnout optimalizací jednotlivých technologických

procesů, stejně tak jako zkvalitněním jejich vzájemné kooperace. Velmi podstatnou se v této

otázce jeví také minimalizace provozních nákladů, která se však nesmí v žádném případě

dotknout úrovně kvality ani bezpečnosti dopravy. Investice do modernizace infrastruktury a

automatizace technických zařízení pro zabezpečení provozu mohou být jednou z možných

cest.

V současné době liberalizovaného železničního trhu v ČR plní funkci provozovatele

dráhy celostátní a drah regionálních Správa železniční dopravní cesty, s. o., která vznikla dne

1. ledna 2003 na základě zákona č. 77/2002 Sb. v platném znění, jako jeden z nástupnických

subjektů restrukturalizovaného celku Českých drah s. o. Ta zároveň také zajišťuje

provozuschopnost a rozvoj železniční dopravní cesty.

Pro sjednocení hlavních zásad při rekonstrukci infrastruktury regionálního významu

byla s účinností od 1. ledna 2008 vydána Směrnice SŽDC č. 32/2007 Zásady rekonstrukce

regionálních drah. Dodržení a respektování těchto zásad si vytyčuje i tato práce při návrhu
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nového traťového zabezpečovacího zařízení v mezistaničním úseku

Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice na jednokolejné trati č. 545 B

Benešov n. Ploučnicí – Rumburk. Obecnými zásadami dle Směrnice SŽDC č. 32 je především

zvýšení bezpečnosti provozu a minimalizace nákladů na provozování železniční dopravní

cesty. Z hlediska zabezpečovacího zařízení je to pak zásada, že telefonický způsob

dorozumívání lze ponechat pouze dočasně po dobu zajištění postupné výstavby a pro tratě

s traťovou rychlostí do 60 km/h.

Cílem bakalářské práce je zabezpečit naplnění těchto zásad a porovnání provozních

parametrů před a po navrhovaném řešení. To tkví především v instalaci automatického hradla

s oddílovým návěstidlem do mezistaničního úseku Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice,

kde je v současnosti traťová rychlost 70 km/h a provoz se zabezpečuje pouze telefonickým

dorozumíváním.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

1.1 Charakteristika trat ě

Řešený mezistaniční úsek Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice se nachází na

jednokolejné celostátní trati Benešov n. Ploučnicí – Rumburk. Trať odbočuje z jednokolejné

trati Děčín východ – Liberec v ŽST Benešov n. Ploučnicí. Je označena 545 B dle Tabulek

traťových poměrů (TTP) a 081 dle Knižního jízdního řádu.

Její strategický význam podtrhuje skutečnost, že se jedná o trať objízdnou

k I. tranzitnímu koridoru, tedy k dráze celostátní č. 098, resp. č. 544 Děčín – Dolní Žleb státní

hranice – Bad Schandau. V případě nesjízdnosti tohoto úseku je zde možné provážet

mezinárodní nákladní a osobní vlaky objízdnou trasou Děčín – Benešov n. Ploučnicí –

Jedlová – Varnsdorf státní hranice – Zittau (popř. Rumburk – Jiříkov státní hranice –

Ebersbach).

Stejně tak tvoří trať 545 B objízdnou trasu pro úsek Benešov n. Ploučnicí – Česká

Lípa, kdy je v případě jeho nesjízdnosti možné vést vlaky z Benešova n. Ploučnicí úvratí přes

ŽST Jedlová, jak znázorňuje obrázek č. 1.

Obrázek 1: Železniční síť severních Čech Zdroj: SŽDC

Celková délka trati 545 B Benešov n. Ploučnicí – Rumburk je 48,8 km. (1) Délka trati

Benešov n. Ploučnicí – Česká Kamenice dle grafikonu vlakové dopravy (GVD) je 13,3 km.

Vlastní mezistaniční úsek, tedy vzdálenost mezi vjezdovými návěstidly činí 11,779 km. (2)
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Mezistaniční úsek je rozdělen do dvou prostorových oddílů hláskou Markvartice, která je

zároveň nákladištěm a zastávkou. Hláska je umístěna excentricky, přibližně ve dvou pětinách

délky mezistaničního úseku blíže k ŽST Benešov n. Ploučnicí. (2)

1.1.1 Základní údaje o trati 545 B dle TTP

Začátek trati: Benešov n. Ploučnicí

Konec trati: Rumburk

Zábrzdná vzdálenost: 700 m

Největší délka vlaku osobní dopravy: 100 m (20 náprav)

Největší délka vlaku nákladná dopravy: 400 m (80 náprav)

Provoz: obousměrný

Trakční soustava: nezávislá

Rozchod kolejí: 1435 mm

Organizace a provozování drážní dopravy: dle předpisu SŽDC (ČD) D2

1.1.2 Rozsah vlakové dopravy

V GVD 2009/2010 je v řešeném úseku trati vedeno 31 vlaků osobní dopravy, z čehož

jsou 3 páry spěšných vlaků. Dále pak 8 vlaků nákladní dopravy, z nichž 5 je zaváděno podle

potřeby.

1.2 Charakteristika dopraven

1.2.1 ŽST Benešov n. Plou čnicí

Železniční stanice Benešov nad Ploučnicí se nachází v km 11,711 jednokolejné

celostátní trati Děčín východ – Liberec; sousedními stanicemi jsou Děčín východ a

Františkov n. Ploučnicí. Disponuje čtyřmi průjezdnými dopravními kolejemi. (3) Po provozní

stránce je stanicí mezilehlou a smíšenou podle povahy přepravní práce. Zároveň je také

stanicí odbočnou pro jednokolejnou trať Benešov n. Ploučnicí – Rumburk; sousední stanicí je

Česká Kamenice. Schéma stanice je uvedeno v příloze č. 1.


[…]


2

2 Interval následné jízdy pro ŽST Česká Kamenice

2.1 Dynamická složka prvního vlaku

min09,006,0
70

100 =⋅=PO

min34,006,0
70

400 =⋅=PN

2.2 Statická složka druhého vlaku

Vjezdové zhlaví

Výpravčí:

- příkaz k PVC 0,25 min

- nastavení posuvného knoflíku včetně přeložení směrového závěrníku 0,05 min

- uvolnění hradla odjezdového návěstidla 0,1 min

- zazvonění hradlovým zvonkem 0,05 min

Signalista:

- zazvonění hradlovým zvonkem 0,05 min

- přeložení kolejového závěrníku 0,05 min

- uzavření závěru výměn 0,1 min

- přestavení návěstní kličky 0,05 min

Odjezdové zhlaví

Výpravčí:

- nastavení posuvného knoflíku včetně přeložení směrového závěrníku 0,05 min

- uvolnění hradla vjezdového návěstidla 0,1 min

- zazvonění hradlovým zvonkem 0,05 min

Signalista:

- zazvonění hradlovým zvonkem 0,05 min

- přeložení kolejového závěrníku 0,05 min

- uzavření závěru výměn 0,1 min

- přestavení návěstní kličky 0,05 min

2.3 Dynamická složka druhého vlaku

min82,106,0
40

1077
2,0 =⋅+=PN

3

3 Interval následné jízdy pro automatické hradlo – sudý směr

3.1 Dynamická složka prvního vlaku

min38,106,0
40

1019100 −=⋅−=ZO

min50,106,0
25

1025400 −=⋅−=ZN

min69,006,0
60

1094400 −=⋅−=PN

3.2 Statická složka prvního vlaku

Signalista:

- přeložení kličky vjezdového návěstidla 0,05 min

- uzavření hradla vjezdového návěstidla 0,1 min

3.3 Dynamická složka druhého vlaku

min80,006,0
70

700
2,0, =⋅+=PP NO

4 Interval následné jízdy pro automatické hradlo – lichý směr

4.1 Dynamická složka prvního vlaku

min00,106,0
35

680100 −=⋅−=ZO

min38,106,0
25

976400 −=⋅−=ZN

min95,006,0
40

1030400 −=⋅−=PN

4.2 Statická složka prvního vlaku

Signalista:

- přeložení kličky vjezdového návěstidla 0,05 min

- uzavření hradla vjezdového návěstidla 0,1 min

4.3 Dynamická složka druhého vlaku

min80,006,0
70

700
2,0, =⋅+=PP NO

Příloha č. 8

Dílčí hodnoty výpočtu nových následných mezidobí

Dílčí hodnoty nového následného mezidobí ŽST Benešov n. Ploučnicí
První
vlak

Druhý
vlak

j(ŽSTz –
AH)1

ττττnjz I 1
j(ŽSTz –
ŽSTp)1

ττττnjAH
j(ŽSTz –

AH)2
I 2

Sp Sp 7,6 1,5 9,1 14 0 7,6 6,4
Sp Os 7,6 1,5 9,1 14 0 8,1 5,9
Sp Pn pr. 7,6 3,5 11,1 14 0 10,2 3,8
Sp Pn zast. 7,6 2 9,6 14 0 11,2 2,8
Os Sp 8,1 1,5 9,6 17 0 7,6 9,4
Os Os 8,1 1,5 9,6 17 0 8,1 8,9
Os Pn pr. 8,1 3,5 11,6 17 0 10,2 6,8
Os Pn zast. 8,1 2 10,1 17 0 11,2 5,8

Pn pr. Sp 10,2 1,5 11,7 23 0,5 7,6 15,9
Pn pr. Os 10,2 1,5 11,7 23 0,5 8,1 15,4
Pn pr. Pn pr. 10,2 3,5 13,7 23 0,5 10,2 13,3
Pn pr. Pn zast. 10,2 2,5 12,7 23 0,5 11,2 12,3

Pn zast. Sp 11,2 1,5 12,7 24 -0,5 7,6 15,9
Pn zast. Os 11,2 1,5 12,7 24 -0,5 8,1 15,4
Pn zast. Pn pr. 11,2 3,5 14,7 24 -0,5 10,2 13,3
Pn zast. Pn zast. 11,2 2,5 13,7 24 -0,5 11,2 12,3

Dílčí hodnoty nového následného mezidobí ŽST Česká Kamenice

První
vlak

Druhý
vlak

j(ŽSTz –
AH)1

ττττnjz I 1
j(ŽSTz –
ŽSTp)1

ττττnjAH
j(ŽSTz –

AH)2
I 2

Sp Sp 6,4 1,5 7,9 15,5 0 6,4 9,1
Sp Os 6,4 1,5 7,9 15,5 0 6,9 8,6
Sp Pn pr. 6,4 3,5 9,9 15,5 0 7,8 7,7
Sp Pn zast. 6,4 2 8,4 15,5 0 7,8 7,7
Os Sp 6,9 1,5 8,4 16 0 6,4 9,6
Os Os 6,9 1,5 8,4 16 0 6,9 9,1
Os Pn pr. 6,9 3,5 10,4 16 0 7,8 8,2
Os Pn zast. 6,9 2 8,9 16 0 7,8 8,2

Pn pr. Sp 7,8 1,5 9,3 18 0 6,4 11,6
Pn pr. Os 7,8 1,5 9,3 18 0 6,9 11,1
Pn pr. Pn pr. 7,8 3,5 11,3 18 0 7,8 10,2
Pn pr. Pn zast. 7,8 2,5 10,3 18 0 7,8 10,2

Pn zast. Sp 7,8 1,5 9,3 18 0 6,4 11,6
Pn zast. Os 7,8 1,5 9,3 18 0 6,9 11,1
Pn zast. Pn pr. 7,8 3,5 11,3 18 0 7,8 10,2
Pn zast. Pn zast. 7,8 2,5 10,3 18 0 7,8 10,2