Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Návrh nového traťového zabezpečovacího zařízení mezi stanicemi Benešov n.Ploučnicí. - Česká Kamenice
Autor práce: Kalač Jan
Vedoucí: Ing.Edvard Březina,CSc.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Přístup studenta ke zpracování bakalářské práce hodnotím kladně.Včas se kontaktoval s vedoucím práce,včas započal se zpracováním.V průběhu došlo pak k jistému zpomalení v důsledku problémů se zkouškou z předmětu Základy ekonomiky doopravního podniku.Po překonání této překážky plynule na rozpracovanou práci navázal a dostal se do potřebného souladu s termínem odevzdání bakalářské práce.

Konzultoval pravidelně s cílem podrobné konzultace k materiálu.

Pracoval samostatně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Beze zbytku jako zásadní předpis D23.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá vztažným předpisovým ustanovením.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledně uspořádána a má odpovídající formální náležitosti.

Využití poznatků ze studia:

Beze zbytku uplatněné znalosti z předmětů Technologie a řízení dopravy,část železniční doprava,Sdělovací a zabezpečovací technika a Technické a technologické aspekty dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Nemám

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Praze dne 06.06.2010 .

.....
Ing. Edvard Březina, CSc.